CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Requerimento de Pesar nº /2023.
(Da Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do Sr. Juca Pontes, ocorrido em 08 de abril de  2023. Requeiro ainda que,

desta manifestação, se dê ciência à família enlutada.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual

2.474

JUSTIFICAÇÃO

Registro nesta Casa Legislativa, com profundo pesar, o falecimento do senhor Juca

Pontes, que partiu para a Morada Celestial no dia 08 de abril de 2023, vítima de um

infarto fulminante.

Nascido em Campina Grande e radicado na Capital há mais de 30 anos, Juca

Pontes foi autor de vários livros, como Carro de Boi, Ciclo Vegetal, Laçado do Corpo e

Ranhuras do Corpo. Também foi fundador e proprietário da Forma Editorial, que

colocou no mercado livros de uma série de autores da Paraíba e de outros estados.

Juca foi ainda um dos fundadores da Confraria Sol das Letras, que realizava eventos

literários na Academia Paraibana de Letras. Atualmente, também era diretor de Cultura

da Associação Paraibana de Imprensa (API).

Deste modo, manifesto sentimentos de condolências a todos os familiares e amigos,

rogando a Deus para que na sua infinita bondade conforte os seus corações e amenize a

eterna saudade.

“Declarou-lhe Jesus: Eu sou a ressureição e a vida, quem crê em mim, ainda que

morra, viverá” (João 11:25)

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 10 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual